

# TRYBUNA ROBOTNICZA

Nr. 181 — (852)

Katowice - Kraków - Wrocław - Częstochowa - Rzeszów - Kielce, piątek, 4 lipca 1947 r.

Rek V.

Kupon konkursowy Nr. 4

## Delegacja Rządu R. P. w Pradze

### 4 lipca zostaną podpisane ważne układy gospodarcze

### ROŚNIE CHLEB...

#### Kim są przywódcy spisku we Francji



DE GAULLE

Postępowa część prasy francuskiej, omawiając dotychczasową działalność aresztowanych przywódców spisku anty republikańskiego podkreśla ich zdecydowaną postawę faszystowską oraz dość ścisły kontakt z grupą de Gaulle'a.

#### Kontakty z de Gaulle'm

W kolach paryskich zwracają uwagę na dziwny zbieg okoliczności, iż drugi spośród aresztowanych przywódców spisku, inspektor żandarmerii GUILLANDOT otrzymał nominację na generała od ministra rządu de Gaulle'a Diet maha, czynnego organizatora „Zjednoczenia Narodu Francuskiego”.

#### Interpelacja posła Valrimont

Posel partii komunistycznej VALRIMONT wystąpił na Zgromadzeniu Narodowym z zapytaniem jakiego kroku podejmie rząd w związku z wykryciem spisku antyrepublikańskiego „Czarnych Maquisardów”. Valrimont zażąda wyjaśnienia dlaczego jeden z aresztowanych gen. Maurice Guillan dot ustanowiony został generalnym inspektorem żandarmerii francuskiej jeżeli wiadomo było, że w czasie okupacji kierował walką przeciwko oddziałom francuskiego ruchu oporu.

### UROCZYSTE POWITANIE na dworcu w Pradze

UDAJĄCA SIĘ DO PRAGI, CELEM RATYFIKACJI UKŁADU O PRZYJAZNI I W ZAJEMNEJ POMOCY ORAZ PODPISANIA UMÓW GOSPODARCZYCH I KONWENCJI KULTURALNYCH, DELEGACJA RZĄDU POLSKIEGO POD PRZEWODNICTWEM PREMIERA CYRANKIEWICZA PRZYBYŁA NA MIEJSCE.

Na peronie dworca praskiego, udekorowanym bogato zielenią i flagami polskimi i czeskimi, oczekiwali przybycia delegacji polskiej premier Rządu Czechosłowackiego GOTTWALD, minister spraw zagranicznych MASARYK, szef sztabu generalnego gen. broni BOCZEK, dowódca praskiego okręgu wojskowego gen. MI-

#### Przemówienie prem. Gottwalda

„Obecnie nastąpi wymiana do- kumentów ratyfikacyjnych tej umowy oraz pod- pisanie ważnych umów gospodar- czych i kultural- nych” — oświadczył premier Gottwald.

Premier Gottwald wyraził nadzieję, że podpisanie nowych umów będzie punktem zwrotnym we wzajemnych stosunkach polsko-czechosłowackich, stanowiących w oparciu o przyjaźń ze Związkiem Radzieckim, ważne ogniwo w systemie sojuszu między państwami słowiańskimi.

#### Celem nowego porozumienia stała współpraca gospodarcza

Dnia 4 lipca br. zostanie podpisany zespół nowych polsko-czechosłowackich umów i układów gospodarczych, stwarzających zupełnie nowe podstawy dla przyszłych sto- sunków gospodarczych obu krajów.

Umowy i układy zmierzają do ustanowienia między Polską a Czechosłowacją jak najdalej idą- cej współpracy. Podpisując to po- rozumienie, oba rządy wychodzą z założenia, że współpraca tego

#### Sytuacja gospodarcza w USA

NOWY JORK, czwartek Wzrostem amerykańskich sfer handlowych i niezależnych e- konomistów, sytuacja gospo- darcza St. Zjednoczonych jest mimo pozorów bardzo niepew- na. Chociaż wskaźnik produkcji i stał zatrudnienia utrzymują się jeszcze na stosunkowo wy- sokim poziomie, jednakże sta-

#### Przemówienie prem. Cyrankiewicza

„Czesi i Słowacy umieją nie tylko cieszyć się z wol- ności, ale również zabezpieczać ją i utrwalać — oświadczył premier Cyrankiewicz. Utrwa- lać wolność powin- ni wszyscy ci, któ-

rych skłaniają do tego wspólne doświadczenia. Jestem wzruszony serdecznym i gorącym powitaniem na ziemi czechosłowackiej. Świadczy ono o tym, jak głęboko zakorzenio- na jest instynktowna potrzeba przyjaźni w narodach polskim i czechosłowackim. Rzeczą obu narodów jest realizować tę przy- jaźń, nadając jej konkretną treść polityczno - gospodarczą. Nie ma dla naszych narodów osobnych dróg. Mamy wspólne doświadczenia i wspólny mus być nasz marsz dla zabezpiec- zenia pokoju. Tak jak granicą naszej niepodległości są wasze Sudety, tak granicą waszej nie- podległości są nasze granice na Odrze i Nysie” — podkreślił premier Cyrankiewicz.

### Ramadier wnosi o votum zaufania

PARYŻ, czwartek W środę do Zgromadzenia Na- rodowego wpłynął wniosek Rama- diera w sprawie udzielenia jego rządowi votum zaufania w zwi- azku z nowym planem finansowym.

Wniosek Ramadiera może być podany pod głosowanie dopiero w piątek, gdyż co najmniej jeden dzień musi upłynąć między zgło- szeniem wniosku o votum zaufa- nia a głosowaniem nad nim. W kołach paryskich podkreśla się, że — Ramadiera — gdyby nawet uzyskał votum zaufania — czeka jeszcze kryzys na konferencji partii socjalistycznej, gdyż duża część socjalistów domaga się po- wrotu komunistów do rządu.

Podano oficjalnie do wiadomo- ści o dymisji generalnego inspek- tora francuskich sił kolonialnych gen Edgara de Larminat, który jest podobno zamieszany w spi- sek antyrepublikański.

Minister informacji Pierre Bour- dan nie chciał potwierdzić lub zaprzeczyć tym pogłoskom.

#### Ukraińscy SS-sowcy są zatrudnieni w Anglii

LONDYN, środa S prowadzenie do W. Bryta- nii znanych z bestialstwa i okrucieństwa członków ukraiń- skiej dywizji SS „GALIZIEN” było przedmiotem interpelacji. W Izbie Gmin poseł BRAMALL zapytał ministra wojny, czy uwa- ża za słuszne, że skarb brytyjski obciążony został kosztami utrzy- mania ukraińskich esesowców Min. BELLENGER w odpowiedzi zaznaczył, że nie ma żadnych podstaw, aby traktować ich inaczej, niż innych jeńców wojen- nych. Minister zapowiedział, że będą oni zatrudnieni w W. Bry- tani.

#### ZSRR walczy o zasadę równości współpracy międzynarodowej

Rząd radziecki odrzuca ten plan jako całkowicie niezado- walający, nie mogący dać po- myślnych wyników. Z drugiej strony Związek Radziecki popie- ra również szerszą skalę wspól- nych prac gospodarczych między państwami europejskimi i innymi państwami.

### Minister Mołotow uzasadnia stanowisko ZSRR

Na ostatnim posiedzeniu konferencji paryskiej min. Mołow złożył dłuższe oświadczenie, w którym uzasadnił stanowisko rządu radzieckiego wobec propozycji anglo-francuskich.

MIN. MOŁOTOW OSWIADCZYŁ, ŻE NIE MOŻE SIĘ ZGODZIĆ NA PROPOZYCJE BRITYJSKO-FRANCUSKIE ZE WZGLĘDU NA TO, ŻE NIE OPIERAJĄ SIĘ ONE NA ZASADZIE WSPÓŁPRACY GOSPODARCZEJ MIĘDZY WSZYSTKIMI PAŃSTWAMI LECZ NA DOMINACJI WIELKICH MOCARSTW NAD MAŁYMI KRAJAMI.

W toku przemówienia min. Mo- łotow powiedział: „Stojąc na stanowisku, że bry- tyjsko - francuski plan powołania do życia specjalnej organizacji w celu skoordynowania gospodarki państw europejskich prowadzi do ingerencji w wewnętrzne sprawy państw europejskich, zwłaszcza tych, które bardziej potrzebują pomocy obecnej, i że może to jed- ynie skomplikować stosunki mię- dzy państwami europejskimi i utrudnić ich wzajemną współpracę.

#### Czy zapomniano już o odszkodowaniach?

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że propozycje francusko - brytyjskie poruszają kwestię Niemiec i ich zasobów. Proponuje się, aby wyżej wymieniona organiza- cja lub komitet kierowniczy zajął się również wykorzystaniem zasobów niemieckich, nie bacząc na to, że, jak wszyscy wiedzą, służ- nie żądania w sprawie odszkodo- wań, wysunięte przez państwa so- jusznicze, które uciepiały na sku- tek agresji niemieckiej, nie zosta- ły zaspokojone. W konsekwencji



Na żywnych Ziemiach Odzyskanych wychodzą w pole polscy chłopi, prawowici włodarze tych ziem i spracowanymi dłońmi dotykają kłosów.

W tym roku ziemia dobrze obrodziła — kłosa są pełne, cięż- kie i gna się ku ziemi.

### Dlaczego konferencja paryska nie dała rezultatów?



Jaki może być wynik wprowa- dzenia w życie propozycji francus- ko - brytyjskiej w sprawie stwó- rzenia specjalnej organizacji lub komitetu kierowniczego?

Wynik nie może być dobry. Będzie on tego rodzaju, że Wiel- ka Brytania i grupa państw, be- dących ich zwolennikami, odzo- łuje się od reszty państw euro- pejskich, powodując podział Euro- py na 2 grupy państw i nowe trudności w stosunkach między nimi. W tym wypadku kredyty amerykańskie nie będą służyły sprawie odbudowy gospodarczej Europy, lecz wykorzystaniu pew- nych państw europejskich przeciw- ko innym w sposób, który pewne wielkie mocarstwa, dążące do pa- nowania nad innymi, będą uwa- żały za korzystny dla siebie.

Rząd radziecki uważa za ko- nieczne ostrzec rządy Wielkiej Brytanii i Francji przed konsek- wencjami posunięć, które nie ma- ją na celu skoordynowania wy- siłków państw europejskich w dziedzinie powojennej odbudowy gospodarczej.

#### Do czego mogą doprowadzić projekty anglo-francuskie?

Jaki może być wynik wprowa- dzenia w życie propozycji francus- ko - brytyjskiej w sprawie stwó- rzenia specjalnej organizacji lub komitetu kierowniczego? Wynik nie może być dobry. Będzie on tego rodzaju, że Wiel- ka Brytania i grupa państw, be- dących ich zwolennikami, odzo- łuje się od reszty państw euro- pejskich, powodując podział Euro- py na 2 grupy państw i nowe trudności w stosunkach między nimi. W tym wypadku kredyty amerykańskie nie będą służyły sprawie odbudowy gospodarczej Europy, lecz wykorzystaniu pew- nych państw europejskich przeciw- ko innym w sposób, który pewne wielkie mocarstwa, dążące do pa- nowania nad innymi, będą uwa- żały za korzystny dla siebie.



Niedawno zakończyła się sesja Rady Najwyższej Rosyjskiej Socjalistycznej Federacyjnej Republiki Rad... Republika rosyjska jest największą spośród 16 republik...

Sesja Parlamentu Federalnej Rosyjskiej wysłuchała sprawozdania o wykonaniu budżetu państwowego na rok 1946... oraz rozpatrzyła i zatwierdziła budżet republiki na rok 1947...

Na sesji wybrano również nowego prezydium Rady Najwyższej RSFR... utworzono nowy rząd republiki...

Sesja wybrała również Sąd Najwyższy Republiki... powołała stałe komisje parlamentarne i rozstrzygła niektóre inne sprawy...

## Z RADY BEZPIECZEŃSTWA

NOWY JORK, czwartek. Doktor Villan, delegat Jugosławii, oświadczył na wtorkowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, że Stany Zjednoczone przesadziły rozstrzygnięcie w sprawie wypadków na granicy greckiej...

Villan podkreślił raz jeszcze, że Jugosławia nie brała udziału w zajęciach na granicy grecko-jugosłowiańskiej w związku z ruchem partyzanckim w Grecji...

## Trybunał denazifikacyjny uznał synową Wagnera za działaczkę hitlerowską

BERLIN, czwartek. Trybunał denazifikacyjny w Bayreuth uznał WINIFREDĘ WAGNER, synową sławnego kompozytora Richarda Wagnera za działaczkę hitlerowską i skazał ją na półtora roku pracy przymusowej oraz konfiskatę 65 proc.

## Czy nowa umowa dojdzie do skutku? Jeszcze trwa strajk górników amerykańskich

Katastrofalna sytuacja w przemyśle stalowym

NOWY JORK, czwartek. W dniu 1 lipca rząd amerykański zwrócił 2.600 kopalni węgla ich prywatnym właścicielom. Ministerstwo pracy podjęło rolę mediatora, celem doprowadzenia do zawarcia umowy zbiorowej między właścicielami kopalni a Związkiem Zaw. Górników...

### Spór anglo-amerykański

## Kto będzie zarządzał kopalniami Zagłębia Ruhry?

BERLIN, czwartek. STANY ZJEDNOCZONE DOMAGAJĄ SIĘ, BY CAŁA PRODUKCJA WĘGLA W POŁĄCZONYCH STREFACH NIEMIEC PODLEGAŁA ADMINISTRACJI NIEMIECKIEJ. OBAJ GUBERNATOROWIE WOJSKOWI ZWRÓCIŁI SIĘ DO SWYCH RZĄDÓW Z PROŚBĄ O OSTATECZNĄ DECYZJĘ...

## Jaki „Fuehrer” taka partia



SCHUMACHER

BERLIN, czwartek. Kongres partii socjal-demokratycznej w Norymbdzie wybrał SCHUMACHERA na przewodniczącego partii większością 340 głosów przeciwko 1. Wiceprzewodniczącym partii wybrani zostali ERICH OLLENHAUER...

## Skazanie kata hitlerowskiego

SZTOKHOLM, czwartek. Sąd Ludowy w Oslo skazał jednoznacznie na karę śmierci gestapowca WILLY FETTERA. Jednego z głównych katów narodu norweskiego...

Europa była dotąd głównym terenem dla harców podżegaczy trzeciej wojny światowej i dyplomacji atomowej, dążącej do zastraszenia ludności krajów europejskich, celem uzyskania przemożnych wpływów politycznych i gospodarczego opóźnienia tych krajów. Coraz bardziej wyraźna jednak staje się troska narodów europejskich o utrzymanie pokoju...

Nie są to zjawiska koniunkturalne lub czasowe. Głębokie przemiany „jako zasady w wielu krajach Europy, wywołujące pokojowe siły narodziły się przed wojną i przetrwały w czasach faszystowskich... Właśnie siły te przetrwały i w okresie wojny, co jest może rzeczą najważniejszą, normalizacja stosunków politycznych większości krajów europejskich...

## Co wykazał kongres w Strassburgu PARTIA KOMUNISTYCZNA SERCEM I MÓZGIEM



THOREZ



DUCLOS

## De Gasperi na pasku faszystów

Rzym. Na zebraniu partii chrześcijańsko-demokratycznej w Rzymie w dniu 28 czerwca premier DE GASPERI wygłosił ostre przemówienie, skierowane przeciwko stronom nielwicowym... M. in. de Gasperi powiedział: „Mamy do czynienia z wrogiem, który nie przebacza, musimy więc zebrać wszystkie siły i przygotować się do stoczenia długotrwałej walki”...

## WZORUJĄC SIĘ NA AMERYKAŃSKIEJ „DEMOKRACJI”...

Dziennik „Umanita” podaje wiadomości, jakoby DE GASPERI proponował stworzenie specjalnej policji antystrajkowej na wzór istniejącej już w Stanach Zjednoczonych... RZYM, czwartek. Dziennik „UNITA” zamieścił artykuł b. ministra finansów SCOCCIMARRO na temat obecnej sytuacji we Włoszech...

## Gwałtowne eksplozje w Jerozolimie

JEROZOLIMA, czwartek. We wtorek, krótko przed północą w Jerozolimie nastąpiły 3 eksplozje. Jedną przed budynkiem Agencji żydowskiej, drugą w dzielnicy, zamieszkałej przez Żydów w pobliżu kina Edison, trzecią w pobliżu szpitala szkockiego Saint Andrews...

municystycznej, tej niezachwianej sily jaką stanowi ona we Francji. Historia nie może cofać się wstecz — stwierdził Thorez — i rola partii komunistycznej będzie stale wzrastać”.



MARCEL CACHIN i LEON MAUVAIS najstarszy i najmłodszy działacz Partii.

W życiu samej partii kongres otwiera etap dalszej walki o wzmocnienie aktywności wśród mas ludowych, o dalsze zbliżenie z robotnikami socjalistycznymi, o zacieśnienie sojuszu z chłopami i masami pracującymi miast i wsi; o wzmocnienie jednolitej wspólnej walki, o realizację życiowych postulatów ludu francuskiego...

## Przegląd prasy zagranicznej

Organ radzieckich związków zawodowych

## ТРЯД

Pracownicy rolni i robotnicy w całym Związku Radzieckim organizują plany gospodarcze krajów demokracji ludowej...

1 Planowanie daje możliwość najszybszego i najsukcesywniejszego zlikwidowania zniszczeń wojennych i odbudowania zrujnowanej gospodarki. Planowe kierownictwo państwowe może najpełniej wykorzystać wszystkie środki i wszystkie wysiłki obywateli...

2 Prawie wszystkie państwa demokracji ludowej muszą zlikwidować swoje gospodarcze i techniczne zacofanie. Bez tego nie można by zabezpieczyć niepodległości tych państw i podnieść dobrobyt ludności...

3 Państwa demokracji ludowej muszą jeszcze walczyć z agendą magnatów przemysłowych, finansowych i rolnych, którzy nie zrzekli się prób odzyskania przy pomocy zagranicy straconej własności...

Planowanie gospodarki, oparte na jej pełnej demokracji, jest skutecznym środkiem przeciwko kryzysom i bezrobociu, tym nieodłącznym towarzyszom gospodarki kapitalistycznej...

We wszystkich krajach demokracji ludowej plany gospodarcze stały się wielkim środkiem mobilizującym, wywołały powstanie wzrostu aktywności i inicjatywę mas...

## ZMIANA ETYKIETY

LONDYN. Wczoraj wieczorem ogłoszono rocznicę w obu Izbach brytyjskiego parlamentu o zmianie nazwy brytyjskiego ministerstwa kolonii na nazwę „Ministerstwo Brytyjskiej Wspólnoty Narodów”...

wych w Europie. Przez Polskę przechodzi najkrótsza droga z Bałtyku na szerokie wody Morza Śródziemnego. Przez Polskę biegną linie kolejowe łączące Wschód i Zachód Europy...

I jeszcze jedno. Słowa mój, Modzelewski. To NIE MOŻNA ODBUDOWAĆ EUROPEJ BEZ ODBUDOWY POLSKI... W. PODGÓRSKI

## Polska i odbudowa Europy (1)

WALKA O STABILIZACJĘ STOSUNKÓW POWOJENNYCH W EUROPIE TRWA NADAL

Wieloletnie i dalszym zmniejszeniem się konsumpcji, kapitaliści amerykańscy gorączkowo szukają sposobów zabezpieczenia się przed krachem wobec którego kryzys 1929 roku można byłoby nazwać łagodnym...

Wieloletnie przyspieszenie odbudowy Europy jest rzeczą ważną, ale nieodzownym warunkiem tego jest by w trakcie tej odbudowy, Europa nie stała się kolonialnym przyzwoikiem Stanów Zjednoczonych... Wzajemny stosunek organizmów państwowo-gospodarczych...

Wieloletnie przyspieszenie odbudowy Europy jest rzeczą ważną, ale nieodzownym warunkiem tego jest by w trakcie tej odbudowy, Europa nie stała się kolonialnym przyzwoikiem Stanów Zjednoczonych... Wzajemny stosunek organizmów państwowo-gospodarczych...

# Plan Odbudowy Gospodarczej uchwalony przez Sejm

## Głosowanie nad ustawą o Planie Inwestycyjnym

W dniu 2 lipca Sejm kon tynuował dyskusję nad rządowym projektem Planu Odbudowy Gospodarczej i Planem Inwestycyjnym na rok 1947.

Marszałek udzielił głosu posłowi GORNEMU (PPS), który stwierdza, że tempo wykonywania prac na Ziemiach Odzyskanych wskazuje na to, że Plan Inwestycyjny zostanie na tych terenach w wysokim procencie wykonany. Uchwała Sejmu, wyrażająca uznanie ministrowi Ziemi Odzyskanych, jest zarazem najwyższym uznaniem Sejmu dla 5-milionowej masy robotniczej i chłopskiej na Ziemiach Odzyskanych.

Posel FIJAŁKOWSKI (SD) stwierdza, że Stronnictwo Demokratyczne widzi w planie odbudowy wynik twórczej myśli całego narodu, możliwy jedynie w ustroju demokratycznym.

W dnu 2 lipca Sejm kon tynuował dyskusję nad rządowym projektem Planu Odbudowy Gospodarczej i Planem Inwestycyjnym na rok 1947.



W dniach „Święta Morza” propagowano zwiększenie spożycia dorsza. Rybak uczyszony z obfitego połowu, posiada trudności w zbyciu ryby. Przez zwiększenie konsumpcji dorsza oszczędzamy dewizy, wydatki na import innych ryb zagranicznych, i pomagamy w rozwoju rybołówstwa morskiego.

### PRZEGLĄD PRASY KRAJOWEJ

#### Tradycje polskiego nauczycielstwa

„Głos Ludu” publikuje obszerny wyjątek z przemówienia tow. Wł. Bienkowskiego w Sejmie. Przytaczamy tutaj część dotyczącą szkoły i nauczycielstwa.

#### Trzeba szybko działać

W pobliżu Warszawy, w Kieleckim i Sandomierskim wiele wsi żyje w skrajnej nędzy. Są to tereny powodzienne, albo tereny szczególnie intensywnych działań wojennych, po których zostały ruiny, zgłiszczą i — wdowy z dziećmi, gdyż w wielu wsiach Niemcy wymordowali prawie wszystkich mężczyzn.

ry zrodził plan. Możemy być dumni z tego, że ani jedna z zasad, przyjętych przez K. R. N. i wyznikających z Manifestu PKWN nie została złamiona.

Treść ustawy o planie odbudowy nie różni się od zeszlornicznych uchwał KRN, pozostaje na tej samej POLSKIEJ DRODZE ROZWOJU. Liczne korektywy do planu, wprowadzone w ciągu 8-miesięcznej dyskusji, są wyrazem troski o to, aby plan był nie tylko słusny, w założeniu, ale żeby był całkowicie realny w każdym szczególe.

Na podkreślenie zasługuje fakt osiągnięcia rozsądnego kompromisu wewnątrz bloku rządowego w sprawie budowy domów towarowych: spółdzielczych i państwowych. Świadczy to, że koalicja rządowa dochodzi poprzez różni-

ce zdań do syntezy nie dzielącej a cementującej.

#### Ustawa przyjęta

Po przemówieniu prezesa CUP-u tow Bobrowskiego wice marszałek Szwalbe udzielił jeszcze głosu referentom ustaw posła Jędrzejowskiemu (PPR) i Rapackiemu (PPS), po czym Sejm przystąpił do głosowania w drugim czytaniu projektu ustawy o Planie Odbudowy Gospodarczej. Po odrzuceniu poprawek mniejszości, IZBA UCHWAŁA W TRZECIM CZYCIANIU USTAWY O PLANIE ODBUDOWY GOSPODARZEJ.

## Z obrad sejmowej Komisji Zrownia

W dnu 2 lipca br. obradowała pod przewodnictwem posła Wrony-Merskiego (SL) sejmowa Komisja Zdrowia.

Na porządku dziennym przed stawionym został projekt dekretu o utworzeniu Państwowego Instytutu Naukowego Lecznicych Surowców Roslinnych oraz projekt dekretu w sprawie przyznania prawa praktyki lekarskiej, lekarsko-dentystycznej i uprawiania za wodu aptekarskiego. Omawiano

także sprawy organizacji Izby Lekarskich. Komisja po wysłuchaniu sprawozdania dyrektora depart. Ministerstwa Zdrowia Prokla odnośnie Inst. Naukowego Lecznicych Surowców Roslinnych zaakceptowała projekt.

Posel Zajęzłowski (PSL), referując projekt dekretu o przyznaniu prawa praktyki lekarskiej, lekarsko-dentystycznej i pełnieniu zawodu aptekarskiego wysunął za

głosowania nad ustawą o Państwowym Planie Inwestycyjnym na rok 1947.

Ustawa o Planie Inwestycyjnym została przyjęta w drugim czytaniu przy powstrzymaniu się PSL od głosu. Trzecie czytanie odroczone — ze względów regulaminowych — do dnia dzisiejszego.

Po 5-cio minutowej przerwie poseł Kubiński (SD) referuje rządowe projekty ustaw: 1) o utworzeniu Rady Ochrony Pomników Męczeństwa, 2) o upamiętnieniu męczeństwa narodu polskiego i innych narodów na Majdanku, oraz 3) o upamiętnieniu męczeństwa narodu polskiego i innych narodów w Oświęcimiu. Ustawy te — wraz z poprawkami Komisji Kultury i Sztuki, Izba przyjęła jednomyślnie w drugim, a następnie i w trzecim czytaniu.

## Pow. Społeczne Komisje Kontroli Cen zostały zorganizowane

Wszystkie terenowe Delegatury Komisji Specjalnej współpracując w ścisłym porozumieniu z powiatowymi i miejskimi radami narodowymi, zorganizowały już w całym kraju na zasadzie art. 12 ustawy z dnia 2. 6. 1947 r. o zwalczaniu drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym, powiatowe Społeczne Komisje Kontroli Cen.

zwalczenia drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym, oraz kwestii końcowego stadium konstytuowania się powiatowych Społecznych Komisji Kontroli Cen.

Do dnia dzisiejszego odbyły się w Warszawie, Krakowie, Katowicach, Szczecinie, Poznaniu, Bydgoszczy, Łodzi, Kielcach i w Białymstoku zjazdy powiatowych Społecznych Komisji Kontroli Cen przy współudziale przedstawicieli Wojewódzkich Rad Narodowych oraz Delegatur Komisji Specjalnej.

W związku z tym odkryciem przybyła do Polski nadzwyczajna radziecka komisja do badania zbrodni niemieckich w osobach prof. Dymitra Kudriawcewa — jako przewodn. delegacji oraz profesorów: Awdiejewa i Nikitina.

## Radziecka delegacja badania zbrodni niemieckich w Warszawie

W okolicy Ostrowi Mazowieckiej odkryto ostatnio ogromne, masowe groby pomordowanych przez Niemców jeńców radzieckich.

Do współpracy przy badaniu no woodkrytych śladów jeszcze jednej, bestialskiej zbrodni hitlerowskiej, powołana została przez ministra sprawiedliwości komisja z wiceministrem Rekiem na czele, w skład której wchodzi przedstawiciel Ministerstwa Sprawiedliwości, Prokuratury Warszawskiej i Głównej Komisji do Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce.

## Bezpieczeństwo wewnętrzne i praworządność

Współczesne społeczeństwo polskie jest społeczeństwem klasowym. Interesy różnych klas naszego społeczeństwa nie są identyczne, stosunek klasy kapitałystycznej do naszej władzy ludowej jest zupełnie inny od takiego stosunku klasy robotniczej. Należy jednak stwierdzić, że za wyjątkiem garstki najbardziej reakcyjnych elementów, wszyscy uczeni w Polsce pragną zapamiętać spokójnym obywatelom bezpieczeństwo ich życia i mienia, pragną pełnej likwidacji haniebnych mordów krainowych, dokoniwanych przez bandy faszystowskie, pragną panowania prawa w naszych stosunkach wewnętrznych. Uporczywa praca Rządu nad zapewnieniem bezpieczeństwa i poszanowania zasad praworządności może i powinna stać się jednym z ogniw szerokiego frontu jednności narodowej. Tęsknota i wola narodu dążącego do stabilizacji stosunków i pragnącego położyć kres przelewowi polskiej krwi zmusza nawet peeselskich politykierów, którzy spekulowali na działaniach band do obłudnych deklaracji rzekomo w obronie zasad praworządności.

## EDWARD OCHAB I-szy sekretarz KWPPR w Katowicach

czy innego wybitnego obywatela, jak wydarły nieadziałowanej pamięci gen. Swierczewskiego, ale wbrew rachubom polskich i zagranicznych faszystów i reakcjonistów przelana przez niego krew ludzka, krew niewinnych, nie zastraszy i nie rozbija narodu polskiego lecz na odwrót umocniła dążenie do stabilizacji stosunków, usiłuje do jednności narodowej, otoczy menażką i wzdarda mordców faszystowskich i ich mocodawców, ułatwi pojednanie między Polakami, którzy pragną aby raz narodziła przestała płynąć krew polska.

## Front jednności narodowej

Wrogowie naszego narodu, a zwłaszcza niemieckie agenty — próbują skłócić naród polski równie jak próbują podsycać separatyzmu i przesądów dzielnicowych Tego rodzaju wysiłki wroga, szcze



**RADZIECKA WYSTAWA W BERLINIE**  
W Berlinie została zorganizowana wystawa produktów tekstylnych oparta na wytwórczości zakładów w sowieckiej strefie okupacyjnej. Kierownik wystawy dyr. Szepeżyński oświadczył, że pokaz ten dowodzi woli narodu w kierunku współpracy nad odbudową kraju. Celem wystawy jest zachęcenie wszystkich krajów do planowej i skoordynowanej produkcji.

**ZNOWU AUTOMATYCZNA REHABILITACJA**  
W Nadrenii - Palatynacie (strefa francuska) rozpoczęły prace niemieckie sądy denazifikacyjne. W stosunku do młodzieży stosowane będzie postępowanie uproszczone i złagodzone względnie podlegać ona będzie rehabilitacji automatycznej.

**PLANOWA GOSPODARKA W STREFIE RADZIECKIEJ**  
W Berlinie odbyło się pierwsze posiedzenie komisji dla spraw gospodarczych, w którym wzięli udział ministrowie rolnictwa, gospodarki, handlu i administracji wszystkich krajów strefy sowieckiej. Komisja zajęła się zagadnieniem zapotrzebowania zakładów przemysłowych i ludności cywilnej węgla oraz ułożeniem planu gospodarczego na najbliższy okres. Projekt planu zostanie uzgodniony z władzami administracyjnymi zarówno niemieckimi, jak i sowieckimi, obejmując zaś zabezpieczenie źródeł surowców oraz rozdziału produktów między ludność.

**ANTYFASZYSTY ZADAJĄ ZJEDNOCZENIA NIEMIEC**  
500 delegatów antyfaszystowskiego bloku w Saksoni spotkało się w Dreźnie z przedstawicielami trzech partii politycznych oraz związków zawodowych w celu obradowania nad gospodarczą i polityczną sytuacją Niemiec. Wszyscy członkowie zjazdu opowiedzieli się stanowczo za koncepcją zjednoczonych Niemiec.

**ŻĄDANIA BYŁYCH WIEŹNIÓW**  
Byli więźniowie obozów koncentracyjnych domagają się większej surowości sądów denazifikacyjnych w stosunku do hitlerowców.

**ROZWIĄZANIE UNRRA**  
Wczoraj nastąpiło oficjalne rozwiązanie UNRRA. Od tąd opiekę nad niemieckimi repatriantami i obcokrajowcami w angielskiej strefie obejmie brytyjska komendantura

## Polskie brygady młodzieży wyjeżdżają do Jugosławii i Bułgarii

WARSZAWA. Dnia 3 lipca br. wyjeżdża do Jugosławii 100-osobowa brygada młodzieży polskiej oraz 50 osobowa brygada młodzieźowa do Bułgarii. Brygady polskie włączą się do akcji odbudowy tych krajów.

W skład polskiej brygady, utworzonej przez Międzypartijną Komisję Wymiany Młodzieży, wchodzi ZWM-owcy, OM TUR-owcy, WIGI-arze i członkowie ZMD.

Wieloletnie brygady pochodzą z całej Polski. Obok włókniarzy z Łodzi są tu górnicy ze Śląska, młodzi metalowcy z Warszawy, Krakowa, Poznania i młodzi chłopcy z Rzeszowskiego i Lubelskiego. Wśród wyjeżdżającej młodzieży jest wielu zwycięzców młodzieżowych wyścigów pracy.

**Natretny żebrak, pijak i awanturnik krewnym posła Arciszewskiego**  
Prawdziwą sensację wzbudził fakt zatrzymania ostatnio przez organa Milicji Obywatelskiej niejakiego Wacława Arciszewskiego, który jak ustalono jest w prośbie linii krewnym posła Arciszewskiego, operetkowego „Prezydenta” emigracji londyńskiej, Wacława Arciszewskiego, który duży się na ostatnim stopniu upadku społecznego (ski).

nielicznych na szczęście wypadkach, gdy część miejscowej ludności niechętnie odnosi się do przybyszów i nie okazuje im takiej pomocy, na jaką zasługują repatrianci, których huragan dziękowy rzucił nieraz o setki kilometrów od dawnych siedzib, ale rzucił nie na obczyźnie, lecz na polskie ziemie, gdzie repatrianci i przesiedleńcy są i pozostaną PEŁNOPRAWNYMI WSPÓŁGOSPODARZAMI, są i muszą być otoczeni opieką ze strony władz państwowych i serdeczną atmosferą współczucia i koleżeńskiej pomocy ze strony ludności miejscowej.

Wiele jeszcze jest poważnych braków i przeszkód na drodze do pełnego usunięcia różnic dzielnicowych i zlikwidowania osadu rozbijającej propagandy reakcyjnej na Śląsku, ale już dziś można stwierdzić w oparciu o niezbitne fakty, że proces zbliżenia duchowego Ślązaków, Opolan, Zagłębiaków i repatriantów postąpił daleko a żadna siła nie potrafiłi rozbić krzepnącej jednności narodowej, zaufania i braterskiego współzycia pomiędzy wymienionymi wżej grupami, które wszystkie składają się z ludzi pracy, z synów i córek jednego i jednolitego narodu polskiego. I w tej dziedzinie niemały jest dorobek naszej śląsko-dąbrowskiej organizacji partyjnej, która niewątpliwie będzie nadal nieugięcie pracować nad pogłębieniem i umocnieniem jednności narodowej.

Calkowite rozbięcie sztucznych przegródek wzmożonych między różnymi grupami ludnościowymi w imię reakcyjnych hasel separatystycznych i dzielnicowych niewątpliwie pomożny siłę narodu dlatego też walka o zwyciężenie wszelkiej dzielnicowości jest ważnym ogniwem polskiego frontu narodowego.



WIADOMOŚCI APROWIZACYJNE

Karty wymienne na sierpień

Wydział Aprobizacji i Handlu Zarządu Miejskiego w Katowicach...

Jednocześnie wzywa się mieszkańców uprawnionych do pobierania kart zaopatrzenia...

Zakłady pracy, instytucje, oraz osoby uprawnione do pobierania kart żywnościowych...

Rejestracja kart za m-c sierpień odbywa się od 15-go do 18-go sierpnia...

Punkty rozdzielcze składają raport o ilości zarejestrowanych konsumentów...

Wzywa się właścicieli domów mieszkalnych, zakłady pracy do trzymania wyżej podanych terminów...

Po upływie terminów, reklamacji się nie uwzględnia.

Chleb na kartki

Wydział Aprobizacji i Handlu Zarządu miasta Katowic podaje do wiadomości...

Kaf. I. prac. kup. Nr.: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8... Kategoria I, II, III...

MATERIAŁY WŁÓKIENNICZE

Równocześnie podaje się do wiadomości, że instytucje, oraz zakłady pracy...

RZEMIOSŁO W SZTUCE

Z wystawy obrazów Kowalewicza



P. Kowalewicz: w pracowni cukierniczej

(IZ) Piotr Kowalewicz już przed wojną wystawiał kilkakrotnie swoje prace na Śląsku i w Zagłębiu Dąbrowskim...

równie przedwojenną jak i obecna, należy określić jako naturalistyczną. Artysta nie hołduje modernizmowi...

Z kroniki dnia

OSTATNIO często pisaliśmy o krwawych wypadkach samochodowych i motocyklowych...

Zbyt szybka jazda szoferów, zniechęconych doskonałą nawierzchnią szosy jest powodem tych wypadków...

Szofer bez zatrzymania się zbiegł. Za sprawą wypadku milicja wszczęła dochodzenia.

Ulica Kościuszkowska powinna znajdować się pod ciągłą kontrolą M. O., jak wszystkie inne ważne arterie komunikacyjne miasta.

W DNIU 1 bm. na ulicy Mickiewicza w Katowicach motocyklista Drzewicki Józef...

W KAPIELISKU na Białogłowie utonął mężczyzna o nieustalonym nazwisku, w wieku ok. 30 lat.

Wycieczka na Równicę. Oddział Katowicki PTT urządza dla swych członków i sympatyków w niedzielę dnia 8 lipca br. wycieczkę na Równicę...

nieustalonym nazwisku, w wieku ok. 30 lat. Nieszczęśliwy dostał uderu serca podczas kąpiel i pomimo natychmiastowej pomocy ze strony publiczności i pomocy lekarskiej zmarł w szpitalu miejskim w Bogucicach...

Wycieczka na Równicę

Oddział Katowicki PTT urządza dla swych członków i sympatyków w niedzielę dnia 8 lipca br. wycieczkę na Równicę...

Bliższych informacji udziela Sekretariat w godzinach od 16 - 18 z wyjątkiem sobót, Rynek 11, tel. 313-91 lub przewodnik ob. Krogulski, tel. 308-81.

KĄŻDY SOBIE...

Miałem nieszczęście odprawiać na stację jadącą do Wałbrzcha ciotkę. Na ogół takie wypadki bywają raczej „szczęściami” bo „nareszcie jedzie!”...

Przegląd teatralny

Przegląd teatralny. Pionierem teatralnego ruchu ludowego na Śląsku był również Juliusz Ligoń. Pisał on komedijki o charakterze wychowawczym...

Mówiąc o początkach ruchu teatralnego na Śląsku wspomnieć jeszcze należy o Piotrze Kolozińskim, pisarzu bardzo podymym. Do najpopularniejszych jego sztuk należały: „Na wymianie”, „Bogata wdowa”, „Wielki kobiecy czyli Babki Comber”, „Sąsiedzi”, „Babska polityka”, „Obieżyświat”.

Opamiętajmy się i spokojnie pytamy, czy sprzedaż miejscówek przeprowadzana jest w myśl znanej maksymy: „Niech nie wie lewica, co czyni prawica”, czyli „każdy sobie zepie skrobie”.

Ze swej strony dołóż wszelkich starań, by wykwiłtyli tą niepokojącą zagadką i rozwiązanie jej podały do publicznej wiadomości.

SPORT

23 pary w ekstraklasowym kontredansie

W znacznie zwiększonym towarzystwie odbędą się niedzielne rozgrywki o wejście do ligi

Terminarz rozgrywek mistrzostw kl. A o wejście do ligi przedstawia się następująco:

W GRUPIE I mistrz Krakowa, Tarnovia, bezsprzecznie najlepszy o bok trójki muzyków krakowskich Wisły, Cracovii i Garbarni zespół tego okręgu gości u siebie Partyzanta z Kielc.

Ciekawie zapowiada się także w tej grupie pojedynki sąsiadujących ze sobą rywali Legii Krosno i Polonii przemyskiej. — Polonia przed wojną przez szereg lat bezskutecznie kosiła do wrot ligi. Może obecnie uda się jej osiągnąć cel, który przed wojną był dla niej nieosiągalny.

W GRUPIE II Ruch z miejscowości trafi na najgroźniejszego przeciwnika, którym będzie mistrz Zagłębia Sarmacja Bedzin. Znowu ożyją stare tradycje pojedynków Śląsko-Zagłębiowskich o wejście do najwyższej klasy.

Spotkanie powyższe stanowić będzie wielką atrakcję nadchodzącej niedzieli.

W drugim meczu grupy II-iej mistrz Śląska Opoliński Piast Głogów zmierzy się z mistrzem Dolnego Śląska Viktorią Wałbrzych. Też tutaj na zwycięzcy typujemy drużynę Piasta, która znajduje się pod brem w doskonałej obecnie formie.

W GRUPIE III - Pionier Szczecin gości u siebie HCP Pannań. Wyda się nam, że HCP pomimo obcego boiska powinno zdobyć dwa cenne punkty, — ponieważ trzeźła drużyna poznańska celny mimo wszystko wyżej niż mistrza młodego okręgu szczecińskiego.

W drugim meczu w tej grupie Polonia Bydgoszcz zmierzy się na własnym boisku z Gromcem Gdynia. Wynik tego spotkania stanowi wielką niewiadomą ponieważ obydwie drużyny reprezentują mniejszość jednakowoż poziom.

W GRUPIE IV Masur Elka, o którą nie konkretnie nie można na piątą grać będzie z Legią warszawską. Drużyna warszawskiej typowa na jest ogólnie na murwanego ligowca, a więc spotkania z Elką wobec powyższego nie może przegrać, jeśli nie chce zachwiać naszej wiary w jej umiejętności i możliwości.

Dochoł do scyjski — sprawa wyjaśniona nie na miejscu. — Jeden z nich kupił bilety w „Orbisie”, a drużyna w okleku na Dworcu Głównym. „Zołakowanie” — „Zół” spłyna oczywiście na głos w konduktora, który bezradnie rozkłada ręce.

„Cóż mogę zrobić? To nie pierwszy raz...” — Pomiędzy już to, co się tam dalej działo, nie denerwujemy się tak jak owych 7 osób (6 pasażerów plus konduktor) w wagonie, stojącym 27 czerwca na peronie Nr. I, katowickiego dworca.

Opamiętajmy się i spokojnie pytamy, czy sprzedaż miejscówek przeprowadzana jest w myśl znanej maksymy: „Niech nie wie lewica, co czyni prawica”, czyli „każdy sobie zepie skrobie”.

Ze swej strony dołóż wszelkich starań, by wykwiłtyli tą niepokojącą zagadką i rozwiązanie jej podały do publicznej wiadomości.

wielkich kłopotów na jego własnym boisku. (4:0)

Motor gości u siebie Wisła. Będzie to naprawdę wielkie święto sportowe dla Białogłowa. Ale świętujemy, a Wisła znowu napewno wzbogaci swój dorobek bramkowy pokaznie.

Ogólnie w meczu ze Skry wobec wysokiej porażki w ub. niedzieli w Częstochowie nie ma zbyt wielkich szans, ale jednak niespodzianka może spaść.

W GRUPIE II Cracovia po tygodniu już daje rewanż Gdaniń i na pewno nie będzie chciała u siebie w domu uzyskać gorszego wyniku niż w Gdańsku.

AKS Chorzów na własnym boisku spotka się z nieopiecznanym toż kim ZEK. My jednak obliczamy i liczymy na to, że AKS upora się z kolejarzami.

Grochów nie powinien być zbyt groźny dla Pomorzana mimo, że w Sosnowcu potrafił tak dzielnie przeciwstawić się drużynie RUK. — Pomorzanie musi wywieźć ze stolicy dwa cenne punkty inaczej definitywnie odpadnie z grona drużyn, którym wzmianny szanse na wyładowanie w ekstraklasie.

Drużyna górników z Rymera na brała rozpedu i na pewno nie potnie się w Gorlicach, gdzie spotka się z Orłem.

Najciekawszy mecz w grupie II odbędzie się w Radomiu. Mający jeszcze szansę na zajęcie trzeciego miejsca, RUK grać będzie z Radomiakiem.

Pierwsze spotkanie w Sosnowcu zakończyło się wynikiem remisowym, od tej pory drużyna sosnowiecka wykazywała znaczny spadek formy. — Radomiak na więcej szans na zwycięstwo, aczkolwiek trzeba wziąć pod uwagę że drużyna sosnowiecka potrafi na obcych boiskach zagrać lepiej jak na swoim.

W GRUPIE III wszystko jest jasne jak na dłoni — ŁKS w Łodzi na pewno nie da się pokonać Lublińcem a która wygrał w Lublinie Tancę także na pewno dokona tej samej sztuki na własnym boisku, której dokonała w Katowicach wyrywając z WMKS-em. — Nie będzie także groźnym mimo własnego terenu KKS Olsztyn dla lidera tej grupy Warty. — Nie wierzymy wreszcie w to, aby Garbarnia urobiła cenne punkty w Przemyślu.

Jednym z najenergiczniejszych działaczy sportowych na terenie Opolszczyzny, jest p. Boeraj Jan, kierownik sekcji piłki nożnej Polonii Bytom. Ostatnie sukcesy sportowe i organizacyjne Polonii, to w łwiec dzięki zaślaga p. Boeraja.

Juniorzy JKS-u zwyciężają juniorów Polonii 3:0 (0:0)

(JS) Rozegrane w Jarosławiu finałowe zawody juniorskie o mistrzostwo juniorów Aufonom. Podokreślu Piłkarskiego Przemyskiego między JKS-em (Jarosław) a Polonią (Przemysk) zakończyły się zwycięstwem JKS-u 3:0 (0:0).

Historia kartki. Lud galicyjski, przyp. Red. dopiero kształcił się, lecz mu jeszcze daleko do tego wykształcenia, do którego doszedł na Śląsku lub w Poznańsku. Wtedy teatr ludowy w Galicji udać się może, dowodem tego jest Górny Śląsk, który ma polskie teatry amatorskie i ludowe.

przetarg nieograniczony. remoniu budynku pokoszarowego W CZARNYM LESIE KOŁO NOWEGO BYTOMIA Z DOSTAWIENIEM DO POTRZEB SZKOŁY PRZEMYSŁOWEJ HUTY „POKÓJ”

Wielka okazja! SAMOCHODY ciężarowe i osobowe do sprzedania. 4 „AUSTIN” 3 tonowe na chodzie z dobrym osiowaniem. 1 „MERCEDES” romak 6 tonowy 1 „STEYER” buldor osobowy 1 „STEYER” ciężarowy 14 ton 1 „OPEL” osobowy 6 cylindrowy 1 „OPEL OLIMPIA” 2 „TEMPO” trójkółowki 1 Samochód „HENSCHEL” 6 ton romak. 1 „MERCEDES” 170 V osobowy 1 „STEYER” sportowy 2 osobowy.

przetarg nieograniczony. odbudowy domu mieszkalnego przy ulicy Kamiennej Nr. 4 w Sosnowcu. Podkładki ofertowe wraz z warunkami przetargowymi można otrzymać w Wydziale Inwestycyjnym Huty „Katarzyna” przy ulicy Staszica 40 w Sosnowcu codziennie od godz. 7 - 15 za opłatą 300 zł.

przetarg nieograniczony. na przebudowę budyńki Hierociłca przy ul. Sienkiewicza Nr. 19 w Będzinie na admbial, a mianowicie na wykonanie robót murarskich, ciesielskich, zdunskich, slusarskich i dekarskich.

Uzdrowisko. Jura-Hel „Honoratka” pensjonat poleca pokoje wraz z całonocnym utrzymaniem, las, plaża. Wiadomość na miejscu 4355kr. Mieszkanie. ZAMIENIE 4 pokojowe mieszkanie komfortowe w Zabru na 2 pokojowe w Katowicach. Wiadomość Katowice, Sobieskiego 11, Dąkarna, dzial ogłoszen.

